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Spørgsmål nr. 415 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren lave en synoptisk opstilling over lønniveauet for 

sundhedspersonale, f.eks. læger, psykiatere, sygeplejersker m.v. 

i Kriminalforsorgen sammenlignet med lønningerne til sund-

hedspersonale i regionen?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en ud-

talelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”I nedenstående tabel fremgår de månedlige gennemsnitsløn-

ninger for sygeplejersker og læger (reservelæger og afdelings-

læger) ansat efter overenskomsten for læger i staten.

2018 Basisløn Løntillæg Pension Samlet 

løn

Læger 41.877 kr. 11.192 kr. 9.053 kr. 62.121 kr.

Sygeplejersker 26.175 kr. 4.564 kr. 5.800 kr. 36.538 kr.
Kilde: www.loenoverblik.dk

Lønningerne er udregnet ved at tage oplysninger fra de fire kvartaler i 2018 og udregne gennemsnittet.

Lønningerne er uden genetillæg og overarbejde. 

Overlæger er ansat på individuel kontrakt, hvilket betyder, at der 

ikke findes lønstatistik på denne gruppe.

Herudover har kriminalforsorgen ansat en række lægekonsulen-

ter (herunder psykiatere) efter speciallægeoverenskomsten, som 

omhandler speciallægekonsulenter. De er ikke ansat på fuld tid, 

men er beskæftiget 5-10 timer om ugen.”

Justitsministeriet har endvidere til brug for besvarelsen af spørgsmålet ind-

hentet en udtalelse fra Sundheds- og Ældreministeriet, der har oplyst føl-

gende:

”Jeg vil i mit bidrag besvare den del af spørgsmålet, der vedrø-

rer sundhedspersonalet i regioner. Der er i spørgsmålet ikke af-

grænset præcist, hvilket sundhedspersonale der er ønsket op-

gjort, hvorfor jeg har valgt at opgøre lønnen for læger og sy-

geplejersker.

Det bemærkes, at der skal tage væsentlige forbehold for, at sam-

menligne statistikken med andre statistikker. Det skyldes, at for-

skelle i grundløn og/eller samlet løn kan skyldes forskelle i sam-

mensætningen af de to grupper, man sammenligner, f.eks. alder, 

anciennitet, kompetencer, indplacering i overenskomstkategori 

mv. 

http://www.loenoverblik.dk/
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Det bemærkes yderligere, at der er ansatte, som bliver decentralt 

indplaceret på et andet grundlønstrin end det, som står nævnt i 

overenskomsten. Derfor er det ikke umiddelbart meningsfuldt at 

sammenligne statistikken med andre statistikker, som f.eks. tal 

fra kriminalforsorgen.

Med disse forbehold fremgår den gennemsnitlige månedlige 

grundløn og den samlede løn inkl. efterreguleringer for 2018.

Tabel 1

Den gennemsnitlige månedlige grundløn og samlede løn inkl. efter-

reguleringer for sygeplejersker og læger i 2018

 Grundløn
Samlet løn inkl. ef-

terregulering 

Sygeplejersker 27.596 39.719

Læger 46.740 70.443

-Heraf overordnede læger 59.961 92.721

-Heraf underordnede læger 38.597 56.721

Anm.: Efterreguleringer er hovedsageligt lønændringer aftalt med tilbagevirkende kraft samt rettelser af 

fejludbetalinger. Den samlede løn er inkl. efterreguleringer og består af grundløn, centralt aftalte 

tillæg, lokalt aftalte tillæg, særydelser, feriegodtgørelse og pension inkl. beregnet pension for tje-

nestemænd. Tallene er opgjort til nærmeste hele tal. Opgørelsen er ekskl. elever og ekstraordinært 

ansatte.  Lønstatistikken er for hele 2018, og lønnen er derfor opgjort som et gennemsnit for hele 

2018 divideret med årets 12 måneder. Lønnen for ’sygeplejersker’ er både for ledende sygeplejer-

sker og ikke-ledende sygeplejersker under ét. Lønnen for 'læger' er både for overordnede læger og 

underordnede læger under ét. Det bemærkes, at der skal tage væsentlige forbehold for at sammen-

ligne statistikken med andre statistikker. Det skyldes, at forskelle i grundløn og/eller samlet løn 

kan skyldes forskelle i sammensætningen af de to grupper, man sammenligner, f.eks. alder, ancien-

nitet, kompetencer, indplacering i overenskomstkategori mv. Det bemærkes yderligere, at der er 

nogle ansatte, som bliver decentral indplaceret på et andet grundlønstrin end det, som står nævnt i 

overenskomsten. Derfor er det ikke meningsfuldt at sammenligne statistikken med andre statistik-

ker, som f.eks. tal fra kriminalforsorgen.

Kilde: Kommunernes og regionernes løndatakontor (KRL) samt egne beregninger.”

Det bemærkes, at Justitsministeriet på grund af de forhold, der er nævnt i 

udtalelsen fra Sundheds- og Ældreministeriet, og som vanskeliggør en di-

rekte sammenligning af tallene fra henholdsvis kriminalforsorgen og regio-

nerne, ikke har fundet det retvisende at foretage en sammenlignende op-

stilling af tallene. 
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